
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1384

5839

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1 Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

2 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Αριθμ. 52007 
Διορισμός Κυβερνητικού Επιτρόπου και του ανα-
πληρωτή του στο Συμβούλιο Ασφάλισης της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 44 του ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα 

εποπτείας και εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων - 
Ρύθμιση θεμάτων χρηματοπιστωτικού χαρακτήρα - Κύ-
ρωση της Σύμβασης - Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και των τροποποιή-
σεών της και άλλες διατάξεις» (Α’ 218),

β. της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 3863/2010 «Νέο 
Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις 
στις εργασιακές σχέσεις» (Α’ 115),

γ. της παρ. 2 του άρθρου 4 του α.ν. 1778/1951 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των διατάξεων περί 
εποπτείας, ελέγχου και διοικήσεως των Οργανισμών Κοι-
νωνικής Ασφαλίσεως του Υπουργείου Εργασίας» (Α’ 118),

δ. του άρθρου 37 του ν. 2676/1999 «Οργανωτική και 
λειτουργική αναδιάρθρωση των φορέων κοινωνικής 
ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 1),

ε. του άρθρου 135 του ν. 3655/2008 «Διοικητική και 
οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής 
Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (Α’ 58),

στ. της παρ. 2 του Κεφαλαίου ΙΑ του άρθρου 138 του 
ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου “Έγκριση των 
Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 

Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου 
Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου 
χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 41),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. οικ. 65928/13-07-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Πα-
ναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 4526).

3. Το υπ’ αρ. 4277/25-04-2024 έγγραφο της Τράπεζας 
της Ελλάδος, αποφασίζουμε:

Διορίζεται στο Συμβούλιο Ασφάλισης της Τράπεζας 
της Ελλάδος, ως Κυβερνητικός Επίτροπος η Παπαϊωάν-
νου Σωτηρία του Παναγιώτη με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 731014, ανα-
πληρώτρια προϊσταμένη της Διεύθυνσης Πρόσθετης 
και Επαγγελματικής Ασφάλισης της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης με αναπληρώτρια την Κουτσι-
μπού Ευαγγελία του Φωτίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 543556, προ-
ϊσταμένη του Τμήματος Ασφάλισης μη Μισθωτών της 
Διεύθυνσης Κύριας Ασφάλισης και Εισφορών της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Η θητεία της Κυβερνητικού Επιτρόπου και της ανα-
πληρώτριάς της είναι ίση με τη θητεία των μελών του 
Συμβουλίου Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5840 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1384/16.12.2024

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθμ. 382964 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3245/348733/18-11-2022  
υπουργικής απόφασης «Παράταση θητείας Προ-
έδρου, ορισμός Αντιπροέδρου και ορισμός με-
λών Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)  - 
Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1072).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1 και 6 έως και 10α του ν. 1790/1988 

«Οργάνωση και λειτουργία του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 134),

β) του άρθρου 3, της παρ. 9 του άρθρου 4, του άρ-
θρου 5, της παρ. 2 του άρθρου 10, όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 34 του ν. 5111/2024 (Α’ 76) και το 
άρθρο 40 του ν. 5157/2024 (Α’ 187) και του άρθρου 15 
του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων 
φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της αποτελεσμα-
τικότητάς τους και λοιπές διατάξεις (Α’ 183),

γ) της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 
«Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημό-
σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 196),

δ) της παρ. 39 του άρθρου 20 του ν. 3399/2005 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων - Προσαρμογή στη νέα Κ.Α.Π. 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 255),

ε) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) και

στ) του άρθρου 13 και των άρθρων 68 έως και 75 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’145).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

5. Την υπ’  αρ. 3245/348733/18-11-2022 απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Παράταση θητείας Προέδρου, ορισμός Αντιπροέ-
δρου και ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου 
του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1072), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 3561/381439/14-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1196) 
και 971/84448/21-3-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ.  278) αποφάσεις 
σε συνδυασμό με την υπ’  αρ. 676/57056/26-2-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 195) όμοια.

6. Την υπ’ αρ. 31/4.12.2023 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Ομαδοποίηση των νομικών προσώπων δημο-
σίου και ιδιωτικού δικαίου βάσει της παρ. 2 του άρθρου 3 

του ν. 5062/2023 (Α’ 183)» (Α’ 199 - επανεκτύπωση λόγω 
σφάλματος).

7. Την από 22/11/2024 παραίτηση του Χρήστου Φλώ-
ρου του Βασιλείου, Καθηγητή του Τμήματος Λογιστι-
κής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών 
Διοίκησης και Οικονομίας του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου, από τη θέση του προσωρινού Αντιπρο-
έδρου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλί-
σεων (ΕΛ.Γ.Α.), εκπροσώπου του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
ΕΛ.Γ.Α. - Ν.Π.Ι.Δ.

8. Τις από 27/11/2024 παραιτήσεις των: Αργυρώς 
Αργύρη του Σταύρου, Δικηγόρου και του Δημητρίου 
Δελημήτη του Θεοφίλου, Γεωπόνου, εκπροσώπων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και των: 
Αικατερίνης Δαρδαμάνη του Αποστόλου και της Ειρήνης 
Τάτση του Ηλία, υπαλλήλων του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, 
ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, από τις θέσεις των τακτικών 
και αναπληρωματικών μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.

9. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 10α του ν. 1790/1988 και του άρθρου 5 του 
ν. 5062/2023 για την πλήρωση προσωρινά της θέσης 
του Αντιπροέδρου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.

10. Την ανάγκη: α) πλήρωσης προσωρινά της θέσης 
του Αντιπροέδρου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) μέχρι την ολοκλήρωση των 
διαδικασιών επιλογής και διορισμού του Αντιπροέ-
δρου του Οργανισμού σύμφωνα με τον ν. 5062/2023 
και β) ορισμού νέων τακτικών και αναπληρωματικών 
μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΛ.Γ.Α.

11. Την υπ’ αρ. 887/24-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΨΒ846ΨΧΞ5-36Γ) 
απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονο-
μικού του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσε-
ων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ., αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμαστε την από 22/11/2024 υποβληθείσα 
παραίτηση του Χρήστου Φλώρου του Βασιλείου, Καθη-
γητή του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομι-
κής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΕ 294236, από τη θέση του προσωρινού Αντιπροέ-
δρου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλί-
σεων (ΕΛ.Γ.Α.), εκπροσώπου του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
ΕΛ.Γ.Α. - Ν.Π.Ι.Δ.

(Αρ. βεβ. διαγραφής από το Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 1154104415/28.11.2024).

2. Αποδεχόμαστε τις από 27/11/2024 υποβληθείσες 
παραιτήσεις των: Αργυρώς Αργύρη του Σταύρου, Δικη-
γόρου, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 662442 και του Δημητρίου Δελημήτη 
του Θεοφίλου, Γεωπόνου, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 271420, εκπρο-
σώπων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων και των: Αικατερίνης Δαρδαμάνη του Αποστόλου, με 
Α.Δ.Τ.: Χ 960584 και της Ειρήνης Τάτση του Ηλία, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΒ 807697, υπαλλήλων του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, 
ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, από τις θέσεις των τακτικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5841Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1384/16.12.2024

και αναπληρωματικών μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.

3. Διορίζουμε τον Ιωάννη - Κωνσταντίνο Κολλάτο του 
Θεοχάρη, Μηχανικό - Δημοσιογράφο, πτυχιούχο του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, κάτοχο μεταπτυχιακού 
τίτλου στη Βιοτεχνολογία - Ποιότητα Διατροφής και Περι-
βάλλοντος του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 361122, στη 
θέση του προσωρινού Αντιπροέδρου του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Ελληνικού Δημοσίου: 3312134114/28.11.2024).

4. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3245/348733/18-11-2022 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
3561/381439/14-12-2022 και 971/84448/21-3-2024 
υπουργικές αποφάσεις, σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 
676/57056/26-2-2024 όμοια, ως εξής:

Α. Η περ. β της παρ. 2, όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 της υπ’ αρ. 3561/381439/14-12-2022 υπουργικής 
απόφασης και την υπ’ αρ. 676/57056/26-2-2024 υπουρ-
γική απόφαση και αντικαταστάθηκε με την περ. Α της 
παρ. 3 της υπ’ αρ. 971/84448/21-3-2024 απόφασης, αντι-
καθίσταται ως εξής:

«β) Τον Ιωάννη - Κωνσταντίνο Κολλάτο του Θεοχάρη, 
Μηχανικό - Δημοσιογράφο, πτυχιούχο του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, κάτοχο μεταπτυχιακού τίτλου 
στη Βιοτεχνολογία - Ποιότητα Διατροφής και Περιβάλ-
λοντος του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 361122, 
προσωρινά, Αντιπρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α., εκπρόσωπο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.».

Β. Η περ.  γ της παρ.  2, όπως αντικαταστάθηκε με 
την περ. Β της παρ. 3 της υπ’ αρ. 971/84448/21-3-2024 
υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Τον Ανδρέα Καρασαρίνη του Ανδρέα, Οικονομολό-
γο, με Α.Δ.Τ. Α 00767140, εκπρόσωπο του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Βάϊο Κουτσιούμπα του Περικλή, Αγρότη, 
με Α.Δ.Τ.: Χ 874751, εκπρόσωπο του ίδιου Υπουργείου.».

Γ. Η περ. δ της παρ. 2, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 της υπ’ αρ. 3561/381439/14-12-2022 υπουργι-
κής απόφασης και την περ. Γ της παρ. 3 της υπ’ αρ. 971/ 
84448/21-3-2024 υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«δ) Την Αργυρώ Αργύρη του Σταύρου, Δικηγόρο, με-
τακλητή υπάλληλο στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ 662442, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιω-
άννη Αναστασίου του Παναγιώτη, μετακλητό υπάλληλο 
στο ίδιο Γραφείο, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 084251.».

5. α) Η θητεία του προσωρινού Αντιπροέδρου του 
ΕΛ.Γ.Α. λήγει με την ολοκλήρωση των διαδικασιών επι-
λογής και διορισμού του Αντιπροέδρου του Οργανισμού 
σύμφωνα με τον ν. 5062/2023.

β) Η θητεία των ανωτέρω διοριζομένων μελών λήγει 
στις 19/11/2025.

6. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 3245/348733/ 
18-11-2022 υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 3561/381439/14-12-2022 και 971/84448/ 
21-3-2024 υπουργικές αποφάσεις σε συνδυασμό με την 
υπ’ αρ. 676/57056/26-2-2024 όμοια.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5842 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1384/16.12.2024

*14013841612240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-17T08:17:38+0200




